ПРОЕКТ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,
ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

19.11.2013 №
г. Томск

О рекомендациях парламентских слушаний
«Об итогах реализации долгосрочной
целевой программы «Профилактика
правонарушений и наркомании в Томской
области (2010 - 2013 годы)»

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области

«О рекомендациях парламентских слушаний «Об итогах реализации долгосрочной

целевой программы «Профилактика правонарушений и наркомании в Томской

области (2010 – 2013 годы)»,

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности

РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О рекомендациях парламентских

слушаний «Об итогах реализации долгосрочной целевой программы

«Профилактика правонарушений и наркомании в Томской области (2010 – 2013

годы)» и рекомендовать принять соответствующее постановление.

Председатель комитета         В.К.Кравченко

Справочно:

РЕГЛАМЕНТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ДУМЫ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 59

1. По вопросам, находящимся в ведении Думы и представляющим особую

значимость для населения области, Думой проводятся парламентские (публичные)
слушания (далее - парламентские слушания).

2. Парламентские слушания в Думе проводятся по решению Думы или Совета
Думы.

Одновременно с принятием решения о проведении слушаний определяется комитет,
ответственный за организацию и проведение парламентских слушаний, время и место их
проведения.

Статья 60

1. Состав лиц, приглашаемых на парламентские слушания, определяется комитетом,

осуществляющим их подготовку.
2. Губернатору Томской области, лицам, включенным в список приглашенных на

парламентские слушания, не менее чем за тридцать дней рассылаются официальные
уведомления о приглашении на парламентские слушания, а соответствующие документы
- не менее чем за пять дней.

Статья 61

1. Парламентские слушания в Думе носят открытый характер. Информация о

вопросах, выносимых на обсуждение, времени и месте проведения слушаний передается
средствам массовой информации, размещается на официальном сайте Думы в сети
"Интернет" и доводится до сведения населения области не позднее чем за пять дней до
начала слушаний.

2. Заинтересованные лица направляют в адрес Думы имеющиеся у них предложения
по выносимому на парламентские слушания вопросу.

Комитет, осуществляющий подготовку слушаний, анализирует и обобщает
представленные в Думу предложения и дает об этом информацию на парламентских
слушаниях.

Статья 62

1. Председательствующим на парламентских слушаниях является Председатель

Думы либо по его поручению его заместитель, или председатель соответствующего
комитета.

2. Председательствующий ведет парламентские слушания и следит за порядком
обсуждения вопросов.

Статья 63

1. Парламентские слушания начинаются вступительным словом

председательствующего, который информирует присутствующих о существе
обсуждаемого вопроса, его значимости для населения области, порядке проведения
заседания, составе приглашенных лиц. Затем предоставляется слово для доклада по
обсуждаемому вопросу до 20 минут председателю комитета, занимающегося
подготовкой слушаний, либо по его поручению одному из членов комитета, после чего
предоставляется слово для выступления участвующим в слушаниях депутатам Думы и
приглашенным лицам.

2. После выступления лиц, приглашенных на парламентские слушания, следуют
вопросы депутатов Думы, иных лиц, приглашенных на парламентские слушания, и
ответы на них. Вопросы задаются как в устной, так и в письменной форме.

Статья 64

1. Желающим выступить на парламентских слушаниях слово предоставляется

только с разрешения председательствующего.
2. Участники слушаний обязаны соблюдать установленный порядок на заседаниях.

Председательствующий на парламентских слушаниях вправе удалить нарушителей из
зала заседаний.

Статья 65

1. По результатам парламентских слушаний принимается итоговый документ в

форме рекомендаций, отражающий позицию участников парламентских слушаний по
рассмотренному вопросу, в котором могут содержаться рекомендации в адрес органов
государственной власти, органов местного самоуправления, организаций и их
должностных лиц.

2. Рекомендации парламентских слушаний принимаются путем одобрения
большинством участников, приглашенных в соответствии со статьей 60 настоящего
Регламента для участия в парламентских слушаниях.

Статья 66

1. Материалы парламентских слушаний протоколируются. Протокол заверяется

подписью председательствующего на парламентских слушаниях.
2. Рекомендации парламентских слушаний доводятся до сведения депутатов на

собрании Думы и Губернатора Томской области.
3. По результатам рассмотрения рекомендаций парламентских слушаний Дума

принимает постановление. В данном постановлении могут быть определены сроки
реализации мероприятий, предусмотренных рекомендациями парламентских слушаний, а
также установлена необходимость заслушивания информации председателя комитета,
осуществлявшего подготовку парламентских слушаний, об итогах реализации указанных
мероприятий.

На собрание Думы для рассмотрения вопроса об итогах реализации рекомендаций
парламентских слушаний могут быть приглашены соответствующие должностные лица
органов и (или) организаций, в адрес которых такие рекомендации приняты.